[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от

	11.04.2025

	№
	248

          с. Кичменгский Городок

«Об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа»
отдельным категориям граждан в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Уставом Кичменгско-Городецкого муниципального округа, решением Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 11.04.2025 № 247 «О внесении изменений решение Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области от 12.12.2024 № 214 «О бюджете Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, Муниципальное Собрание Кичменгско-Городецкого муниципального округа РЕШИЛО:
1. [bookmark: P12]Утвердить особый порядок присвоения звания «Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа» отдельным категориям граждан в 2025 году согласно приложению к настоящему решению.
2. Установить, что настоящее решение применяется при присвоении звания «Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа» следующим категориям граждан:
- инвалидам Великой отечественной войны;
- участникам Великой отечественной войны;
- лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
- бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей.
3. Установить единовременную денежную выплату гражданам, указанным в пункте 2 настоящего решения, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за счет бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального округа.
4. Определить уполномоченным органом на предоставление денежной выплаты, предусмотренной пунктом 3 настоящего решения, администрацию Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.
5. Установить, что порядок и условия предоставления денежной выплаты, предусмотренной пунктом 3 настоящего решения, определяются постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Заря Севера» и размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Муниципального              Глава Кичменгско-Городецкого
Собрания Кичменгско-Городецкого       муниципального округа
муниципального округа	                  Вологодской области
Вологодской области
____________ Л.Н. Дьякова                      ___________ С.А. Ордин

Приложение
к решению Муниципального Собрания
от 11.04.2025 № 248

Особый порядок присвоения звания
"Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа" отдельным категориям граждан в 2025 году (далее – Порядок).

1. Звание "Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее - "Почетный гражданин округа") присваивается Муниципальным Собранием Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее - Муниципальное Собрание) в канун празднования 9 мая 2025 года Дня Победы гражданам, соответствующим одновременно следующим условиям:
1.1 являются гражданами, относящимися к следующим категориям:
- инвалидами Великой отечественной войны;
- участниками Великой отечественной войны;
- лицами, награжденными знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
- бывшими несовершеннолетними узниками фашистских концлагерей;
1.2 состоят на учете в Казенном учреждении Вологодской области «Центр социальных выплат» филиале по Кичменгско-Городецкому району;
1.3 зарегистрированы по месту жительства на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее - муниципальный округ)
2. Звание "Почетный гражданин округа" является пожизненным и не может быть отозвано.
3. Звание "Почетный гражданин округа" не может быть присвоено:
- повторно одному и тому же лицу;
- лицам, которые имеют неснятую судимость, а также лицам, в отношении которых был вынесен и вступил в силу обвинительный приговор суда.
Предложения о присвоении звания "Почетный гражданин округа" посмертно не рассматриваются.
4. Глава округа вносит проект решения Муниципального Собрания «О присвоении звания "Почетный гражданин округа" в порядке, установленном Регламентом работы Муниципального Собрания.
5. С проектом решения в Муниципальное Собрание представляются следующие документы:
- ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин округа";
- копия удостоверения или иного документа, подтверждающего статус кандидата в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";
- сведения (информация) от Казенного учреждения Вологодской области «Центр социальных выплат» филиала по Кичменгско-Городецкому району, подтверждающих нахождение кандидата на учете и отнесения к категории, указанной в пункте 1.1 настоящего Порядка.
- согласие на обработку персональных данных кандидата согласно форме, утвержденной приложением к настоящему Порядку.
6. Предложения, поступившие в Муниципальное Собрание, подлежат рассмотрению мандатной комиссией Муниципального Собрания.
 Решения мандатной комиссии Муниципального Собрания носят рекомендательный характер и доводятся до сведения депутатов на сессии Муниципального Собрания, на которой принимается решение о присвоении звания "Почетный гражданин округа".
7. Рассмотрение вопроса о присвоении звания "Почетный гражданин округа" проводится на заседании сессии Муниципального Собрания.
[bookmark: _GoBack]8. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин округа" принимается открытым голосованием на сессии Муниципального Собрания и считается принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа депутатов Муниципального Собрания.
Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания "Почетный гражданин округа" может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.
9. Решение о присвоении звания "Почетного гражданина округа" освещается в газете «Заря Севера» и размещается на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	10. Главой округа, через администрацию округа, обеспечивается вручение лицам, удостоенных звания "Почетный гражданин округа", копии решения (копии выписки из решения) Муниципального Собрания о присвоении звания, удостоверения «Почетного гражданина округа» и памятного нагрудного знака, изготовленных согласно Положения о звании "Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа", принимаемого Муниципальным Собранием и определяющем порядок присвоения гражданам указанного звания в обычном порядке.
10.1 Вручение документов и нагрудного знака, согласно пункта 10 настоящего Порядка, обеспечивается:
- копии решения (копии выписки из решения) Муниципального Собрания о присвоении звания – до 9 мая 2025 года;
- удостоверения «Почетного гражданина округа» и памятного нагрудного знака – по мере их изготовления и получения результатов работ администрацией округа.
11. Изготовление удостоверений и знаков "Почетный гражданин округа" обеспечивается администрацией муниципального округа за счет средств бюджета округа с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
12. В отношении граждан, которым присвоено звание "Почетный гражданин округа" в соответствии с настоящим Порядком, распространяются все права и льготы, предусмотренные решением Муниципального Собрания "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа», определяющем порядок присвоения гражданам указанного звания в обычном порядке.

Приложение
к особому порядку присвоения звания
"Почетный гражданин
Кичменгско-Городецкого
муниципального округа"
отдельным категориям граждан
в 2025 году

Согласие на обработку персональных данных
Я ___________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)
Зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________________
__________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность __________________________________
                                                                                             (наименование документа, серия, номер,
_________________________________________________________________
сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006
года № 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа, расположенной по адресу: Вологодская область, с. Кичменгский Городок, ул. Центральная, д. 7, Муниципальному Собранию Кичменгско-Городецкого муниципального округа, расположенному по адресу: Вологодская область, с. Кичменгский Городок, ул. Центральная, д. 7, Казенному учреждению Вологодской области «Центр социальных выплат» филиалу по Кичменгско-Городецкому району, расположенному по адресу: Вологодская область, с. Кичменгский Городок, ул. Центральная, д. 4 на обработку моих персональных данных, содержащихся в документах, представленных для присвоения звания "Почетный гражданин Кичменгско-Городецкого муниципального округа".
Я проинформирован (а), что под обработкой персональных данных понимается любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
____________________ ___________________________________________
(Число, месяц, год)                                                (подпись, расшифровка подписи)

image1.png